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Forord 

Selve moseområdet, omfattende ca. 70 ha af Smør- og Fedtmosen, blev fredet allerede tilbage i 

1944. Senere, i år 1965, blev denne fredning fornyet for at give Gladsaxe Kommune mulighed for at 

anvende de offentligt ejede arealer som parkanlæg.  

Sidste er det fredede område blevet udvidet ved kendelse afsagt af Fredningsnævnets for 

København, den 12. august 2003, således at det også omfatter Kildegårdens, Klausdals og 

Holmegårdens jorde i Herlev Kommune. Det samlede fredede areal udgør i dag ca. 150 ha 

bestående af bl.a. mose, enge- og græsarealer, agerland, parkområder samt flere søer og vandhuller.  

Plejeplanen er udarbejdet med udgangspunkt i bestemmelserne i fredningskendelsen af 2003 og er 

blevet til i et samarbejde mellem Gladsaxe og Herlev Kommune. Det er fastlagt i kendelsen, at de to 

kommuner skal udarbejde en fælles plejeplan for det  fredede område, hvilket nærværende 

plejeplan er udtryk for. Den foreliggende plejeplan erstatter tidligere plejeplan for Gladsaxe 

Kommunes del og en udviklingsplan for de arealer i Herlev Kommune, som ikke tidligere var 

omfattet af fredningen.. 

Plejeplanen beskriver plejen af det fredede område, således at fredningen formål opfyldes i den 5-

årige planperiode fra 2010 til 2015.  
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1 Indledning  

 

1.1 Områdets beliggenhed  

 

Figur 1.1  Oversigtskort over det fredede område ved Smør- og Fedtmosen. 

 

 

Denne plejeplan omfatter hele det fredede område, omfattende Smør- og Fedtmosen og jorderne 

omkring Kildegården og Klausdal, som blev fredet ved kendelse afsagt af Fredningsnævnet den 13. 

august 2003. Tipperup Å, private haver ved de to gårde samt nyttehaverne indgår ikke i plejebe-

skrivelserne.    

 

Det fredede område er beliggende i landzone i den inderste del af Hjortespringkilen i Herlev og 

Gladsaxe Kommuner og er på ca. 150 ha. 
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Figur 1.2 Smørmosen, oktober 2006. 

1.2 Områdets værdier  

Det fredede område er et værdifuldt bynært naturområde, som ligger i et smukt, kuperet og varieret 

landskab. Landskabet indeholder områder med skove, krat, søer, moser, enge og åløb samt store 

landskabsrum med overdrev og landbrug, som giver en god kontrast mellem det dyrkede og det 

udyrkede. 

 

På trods af intensiv rekreativ udnyttelse findes der stadig områder, som virker øde og næsten 

uberørte. Især Smørmosen rummer den skovbevoksede tørvemose, som er en værdifuld flora og en 

naturtype, der er internationalt prioriteret. Samtidig er en af mosens væsentligste værdier det rige 

fugleliv, som kan være yderst følsomt overfor forstyrrelser fra færdsel og rekreativ udnyttelse. 

 

1.3 Plejeplanens formål og baggrund  

I forbindelse med fredningen skal der udarbejdes en 5-årig plejeplan for det fredede område.  

Formålet med plejeplanen er, at sikre en langsigtet forvaltning der bevarer og udvikler de værdier, 

som området indeholder. 

Det er plejeplanens intention, at medvirke til at fremtidssikre det landskabsbillede vi ser i dag 

igennem beskyttelse og forbedring af de nuværende natur-, kultur-, landskabelige og rekreative 

værdier.  
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Plejeplanen tager udgangspunkt i områdets tilstand, beliggenhed, anvendelse, ønsker om 

naturindhold og rekreative muligheder. 

De naturmæssigt værdifulde og potentielt værdifulde elementer gør, at det er vigtigt, at plejeplanen 

helhedsorienteret vægter både beskyttelse og benyttelse højt. Hermed kan det sikres, at 

naturområdet gennem naturpleje i fremtiden beskyttes mod tilgroning, slid og forstyrrelser samt 

forurening med næringsstoffer.  

 

I plejeplanen beskrives de metoder, der kan styre naturens udvikling mod et ønsket mål. Plejeplanen 

er udarbejdet med det mål, at den er handlingsorienteret og fleksibel, samtidig med at den hjælper 

med til at skabe overblik over indsatsen i det fredede område i overensstemmelse med 

fredningsbestemmelserne. 

 

Plejeplanen skal sikre fredningens formål om: 

 

 At beskytte og forbedre områdets biologiske og landskabelige værdier, 

 

 At sikre almenhedens ret til færdsel i området, 

 

 At forbedre og regulere områdets anvendelse til fritidsformål under hensyn til naturen, og 

 

 At sikre Danmarks internationale forpligtigelser til at beskytte naturen. 

 

Metode  

For at målrette plejeplanen mod dette formål er anvendt en metode, hvor eksisterende og potentielle 

naturværdier i det fredede område er registreret og beskrevet. Kortlægningen er primært baseret på 

kommunernes data og erfaringer. Trusler bl.a. i form af tilgroning, forurening med næringsstoffer 

og landskabsukrudt er herunder beskrevet og vurderet for at kunne målrette plejen. 

Plejeplanen indeholder desuden en beskrivelse af juridiske bindinger i området og inddragelse af 

tidligere indsamlet viden. Planen beskriver naturværdier, målsætninger, pleje og plejemuligheder i 

de enkelte delområder. Hermed skal plejeplanen ifølge fredningen redegøre for de 

plejeforanstaltninger, anlægsarbejder og eventuelle ændringer i almenhedens adgangsret, som 

påtænkes udført i de følgende fem år. 

 

1.4 Plejeplanens principper  

Plejeplanen bygger på følgende principper: 

Å Plejeplanens fokus er at udstikke en ramme, inden for hvilken plejen kan ske. 

Å Plejen skal ske så enkelt som muligt og tage udgangspunkt i eksisterende forhold. 

Å Plejen skal udføres uden brug af gødskning og pesticider og på en måde, der tager størst muligt 

hensyn til eksisterende dyre- og planteliv, men også fremme det naturlige dyre- og planteliv.  

Å Plejen skal understøtte såvel de natur- og kulturhistoriske værdier som de landskabelige værdier og 

udsigter. 
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1.5 Hvad må man?  

Plejeplanen er et redskab, der giver plejemyndighederne (Herlev ï og Gladsaxe Kommune) 

mulighed for, uden forudgående ansøgning om tilladelse fra Fredningsnævnet, at foretage indgreb 

som er beskrevet i plejeplanen i det omfang der er redegjort for de ønskede foranstaltninger.  

Foranstaltninger der ændrer tilstanden i et beskyttet naturområde, kan kun udføres efter særlig 

tilladelser efter naturbeskyttelseslovens § 3 (beskyttede naturtyper). 

Ændringer og tiltag som ikke er beskrevet i plejeplanen kræver dispensation efter Fredningsnævnet 

og evt. naturbeskyttelsesloven.  
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2 Fredningen  

 

Figur 2.1 Det fredede område Smør- og Fedtmosen inklusiv privatejede områder. 
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2.1 Områdets administrative status  

Administrativt og planlægningsmæssigt ligger området Smør- og Fedtmosen i Herlev og Gladsaxe 

Kommuner, Region Hovedstaden. Det meste af arealet er offentligt ejet af Herlev og Gladsaxe 

Kommuner. Der er to private mindre landbrugsejendomme på Boghvedeholm, samt fem private 

parceller i Fedtmosens nordvestlige del. 

2.2 Fredningskendelse  

Fredningsnævnet for København afsagde d. 13. august 2003 kendelse om fredning af Smør- og 

Fedtmosen. Det fredede areal udgør i alt ca. 150 ha (Fredningsnævnet for København, 2003). 

Omkring 70 ha af området, som bl.a. omfattede selve Smørmosen og Fedtmosen, blev oprindeligt 

fredet ved Overfredningsnævnets kendelse af d. 20. juli 1944. Fredningen fornyes i 1965 for at give 

Gladsaxe Kommune mulighed for at anvende de offentligt ejede arealer som parkanlæg. 

Med den nye fredning i 2003 er arealet blevet ca. dobbelt så stort, idet også Kildegårdens, Klausdals 

og Holmegårds jorder i dag er omfattet af fredningen.  

Området blev fredet for at bevare dets biologiske, landskabelige og rekreative værdier og for at 

sikre områdets mosaikstruktur og kontraster mellem det dyrkede land og de udyrkede arealer. 

Fredningens formål er (§1): 

 At beskytte og forbedre områdets biologiske og landskabelige værdier, 

 At sikre almenhedens ret til færdsel i området, 

 At forbedre og regulere områdets anvendelse til fritidsformål under hensyn til naturen, og 

 At sikre Danmarks internationale traktatmæssige forpligtigelser til at beskytte naturen. 
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Figur 2.2 Fredningen har bl.a. til formål at sikre de internationale beskyttelsesinteresser i området, fx 

bevarelse af gunstig bevaringsstatus for spidssnudet frø, der er opført som særligt 

beskyttelseskrævende på Habitatdirektivets bilag IV. Ovenfor ses foto fra området, til venstre er 

det en spidssnudet frø og til højre en butsnudet frø.  

 

For hele det fredede område gælder fredningens bestemmelser: 

Å De fredede arealer må ikke benyttes til motorbaner, skydebaner, flyveplads, oplags- eller 

losseplads eller til henkastning af affald. 

Å Veje må ikke føres over det fredede areal. 

Å Der må ikke opstilles master, vindmøller, transformatorstationer og lignende på arealet. 

Å Der må ikke opsættes reklamer eller placeres lyskilder til gene for nattehimlen. 

Å Der må ikke opføres bebyggelse eller etableres tekniske anlæg. 

Å Opstilling af telte, campingvogne, hytter, boder, skure, kolonihavehuse eller andre skæmmende 

elementer må ikke finde sted. 

Å Der må ikke foretages udstykning og matrikulære ændringer, hvorved der fastlægges synlige 

skel. 

Å Der må ikke anvendes pesticider på de fredede arealer. Gødskning må kun foretages i 

Træbanken og på de landbrugspligtige arealer, og den skal opfylde gældende krav for 

økologisk jordbrug. 

Å Der må ikke foretages foranstaltninger, der tilsigter yderligere afvanding af de fredede arealer. 

Dog kan der foretages foranstaltninger til sikring af de eksisterende systemer for at opretholde 

færdslen i området. 

Å Eksisterende grøfter må ikke uddybes, udvides eller rørlægges. Fredningen er dog ikke til 

hinder for sædvanlig vedligeholdelse af eksisterende grøfter og dræn. 
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Å Ved oprensning af småsøer og mosehuller kan det opgravede materiale spredes på arealet.  

Å Der må ikke foretages ændringer i terræn og vegetationsforhold, medmindre sådanne 

tilstandsændringer er tilladt i de efterfølgende bestemmelser.  

Å Eksisterende beplantning skal ved genplantning erstattes med egnskarakteristiske arter. Det er 

tilladt at plante solitære og spredte trægrupper i henhold til plejeplanen. 

Å Mindre, kortvarige teltlejre, primitive publikumsfaciliteter, læskure til dyr, den for 

landbrugsdriften nødvendige bebyggelse og dyrehegn, der ikke forhindrer offentlighedens 

adgang, kan tillades, når hensynet til naturværdierne respekteres, indenfor arealer der er udlagt 

hertil i plejeplanen. 

Plejemyndigheden kan, af hensyn til bevarelsen af plante- og dyrelivet fastsætte regler for 

begrænsning af eller forbud mod offentlighedens færdsel i dele af området.  

Plejemyndigheden kan i henhold til denne plejeplan foretage de foranstaltninger, der skønnes egnet 

til at forbedre forholdene for dyre- og plantelivet eller findes hensigtsmæssige for at opretholde eller 

forbedre de landskabelige og rekreative værdier. 

Gladsaxe og Herlev Kommuner er pleje- og tilsynsmyndighed for det fredede område. 

  

2.3 Offentlig hedens adgang til området  

Der er offentlig adgang til offentligt ejede arealer til fods og på cykel. Hunde må medbringes i snor 

på nær i delområdet 4, hvor der er indhegnet areal for løse hunde. Der må ikke rides i området. Der 

kan dog i plejeplanen udlægges ridestier omkring de dyrkede arealer. 

 

I plejeplanen er fastlagt, at der kan opstilles kortvarige teltlejre og opstilles primitive 

publikumsfaciliteter på cirkuspladsen, delområde 13. 

I træbanken, delområde 4, er bålplads og shelter til brug ved primitiv overnatning.  

Nyttehaverne langs Værebrovej bevares, men såfremt brugen ophører skal arealet inddrages som 

naturområde. 

Nyttehaverne langs Klausdalsbrovej omfattes først af fredningsbestemmelserne, når de ikke længere 

benyttes som haveområde. 
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3 Andre lovområder  

Smør- og Fedtmosen har ud over fredningsstatus også andre lov- og direktivmæssige bindinger med 

betydning for naturforvaltningen.  

 

3.1 Hjortespringkilen  

Hjortespringkilen udgør én af syv grønne kiler på Københavns Vestegn, der blev udlagt som et 

resultat af Fingerplanen i 1947. Når kilens ubebyggede områder i dag er langt mindre end det areal, 

der i sin tid blev udpeget, skyldes det en kraftig byvækst, der har givet pres på kilens arealer, hvor 

natur og landbrug har måttet vige for boliger, industri, transportkorridorer og tekniske anlæg. Derfor 

blev Fingerplanen i 2007 revideret og opdateret samt fastslået som et landsplandirektiv.  

Planlægning og forvaltning af kilen skal ske i overensstemmelse med Fingerplan 2007, der fastslår, 

at kilen skal fastholdes som grøn kile og friholdes for yderligere bebyggelse til bymæssige formål. 

 

3.2 Planloven  

Regionplan 2005 har efter HURôs nedlæggelse fået status af landsplandirektiv indtil Regionplanens 

tidligere områder er blevet indarbejdet i nye kommuneplaner. 

I Regionplan 2005 er Smør- og Fedtmosen udpeget som landskabeligt interesseområde og regionalt 

friluftsområde. Formålet er at bevare værdifulde landskaber, så der er mulighed for at opleve 

smukke og egnskarakteristiske landskaber, som er særligt upåvirkede af indgreb. Området er derfor 

også udpeget til et areal, hvor skovrejsning er uønsket. 

Moserne og de tilliggende arealer i Hjortespringkilen er udpeget som biologiske interesseområder 

og har status som biologisk spredningskorridor. Her er målet at bevare og forbedre områder, hvor 

der kan skabes levesteder og spredningsmuligheder for det vilde plante- og dyreliv. Gennem 

udpegning af kerneområder og spredningskorridorer er det også målet at sikre stor artsrigdom 

(biodiversitet) og at bevare truede og sårbare arter. 

I Regionplan 2005 har søområdet i Herlev del af Smørmosen skærpet målsætning (A), hvilken er 

noteret som opfyldt. Tibberup Å har generel målsætning (B).  

I kommuneplanen for Herlev Kommune er området udlagt til offentligt grønt område med 

rekreative funktioner og landbrug. Herlev Kommune vedtog i 1989 en strukturplan for 

Kildegårdens jorder, Klausdal og Smørmosen. Kommuneplanerne 2009 for Gladsaxe og Herlev 

Kommuner viderefører retningslinjerne for Smør- og Fedtmosen fra Regionplan 2005. 

3.3 Naturbeskyttelsesloven  

Smør- og Fedtmosen og småsøerne, vandhullerne og to engområder er omfattet af de generelle 

bestemmelser om beskyttelse af moser og søer m.v. i Naturbeskyttelseslovens § 3. Der må derfor 

som udgangspunkt ikke foretages ændringer i tilstanden, herunder terrænændringer eller 

beplantning.  



 18 

 

Figur 3.1 Oversigtskort over det fredede område og udbredelsen af § 3-arealer 

 

3.4 Habitatdirektivet  

EF-habitatdirektivet forpligter medlemsstater at beskytte og bevare naturtyper og arter, som er af 

betydning for EU.  Habitatdirektivet forskriver udpegning af særlig bevaringsområder ï de 

internationale naturbeskyttelsesområder, også kaldet Natura 2000 områder. Derudover er der streng 
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beskyttelse af nogle særlige plante- og dyrearter. Disse strengt beskyttede arter fra 

Habitatdirektivets bilag IV er implementeret i bekendtgørelse om beskyttede naturtyper. 

Området er ikke udpeget som internationalt naturbeskyttet område, men det indeholder en række af 

de naturtyper, som EU ønsker at beskytte. I Smør- og Fedtmosen er der tale om følgende naturtyper: 

 

 (3160) Brunvandede søer og vandhuller 

 (7140) Hængesæk og andre kærsamfund dannet flydende i vand 

 (91D0) Skovbevokset tørvemose 

 (91E0) Elle- og askeskov 

 

Der findes i området særligt beskyttede arter. De arter, som med sikkerhed findes i området, er: Stor 

vandsalamander og spidssnudet frø (Amphi Consult 2005) og flere arter af flagermus (Orbicon 

2007). Der er tidligere registreret markfirben i området. 

Inden der foretages væsentlige ændringer i området, skal der screenes for eventuelle forekomster af 

disse arter. Plejeplanen skal tilpasses, så de beskyttede arter får en gunstig bevaringstilstand/pleje. 

Det vil sige, at de enkelte naturtyper skal være i god balance eller fremgang.  

 

3.5 Vandløbsloven  

Vandløbsloven har til formål at sikre, at vandløb kan benyttes til afledning af vand samt skal sikre 

de miljømæssige forhold i vandløbene.  

For det offentlige vandløb Tibberup Å findes et regulativ, som ikke må stride imod den målsætning, 

som vandløbet har ifølge regionplanen. Tibberup Å er et mindre vandløb, som har sit udspring i det 

fredede område. Åen afvander mod vest via Værebro Å-systemet til Roskilde Fjord. I Regionplan 

2005 er Tibberup Å omfattet af generel målsætning (B), der skal sikres et upåvirket eller kun svagt 

påvirket alsidigt dyre- og planteliv og gode hygiejniske forhold. 

Regulativet for Tibberup Å indeholder en beskrivelse af vandløbets tilstand og beskriver desuden, 

hvorledes vedligeholdelse med grødeskæring og oprensning skal ske. Fredningen berører ikke 

forhold, der vedrører vandløbsregulativet, og plejen indgår ikke i plejeplanen. 

Grøfter og dræn er tillige omfattet af reglerne i Vandløbsloven.  

 

3.6 Museumsloven  

Det lokale ansvarsmuseum Kroppedal skal høres i forbindelse med eventuel ansøgning om 

terrænregulering, naturgenopretning og etablering af publikumsfaciliteter i det fredede område på 

grund af muligheden for at støde på arkæologiske fund.  
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4 Områdets naturværdier og eksisterende udnyttelse  

4.1 Geologi og landskab  

Smør- og Fedtmosen ligger i bunden af en bred tunneldal og udgør resterne af den store Tibberup 

Sø. Dalskråningerne varierer med 10 til 20 meter høje skrænter, som kan anes ved at stå i dalbunden 

og se mod syd. Mosen ligger i et dødisområde opstået i de lavninger, der fremkom ved isens 

afsmeltning i slutningen af sidste istid.  

I dalbunden løber Tibberup Å, der har sit udspring i Smørmosen. Herfra løber åen i nordvestlig 

retning mod Søndersø i Værløse, hvor den møder Jonstrup Å, der efter udløbet i Værebro Å ender i 

Roskilde Fjord. Vandskellet mellem Tibberup Å og Kagsåen og ligger ca. hvor Klausdalsbrovej 

forløber.  

Arealet, som det opleves i dag, består af flere landskabstyper med småbiotoper, mosehuller og krat, 

store landskabsrum med overdrevskarakter og agerland. Fra den højtliggende gård Klausdal i 

områdets sydlige udkant er der udsigt over de græsklædte bakker til Smørmosen. 

Området er omgivet af bebyggelse eller større, stærkt trafikerede veje på næsten alle sider. Denne 

bynære beliggenhed betyder, at udsigten fra de fredede arealer mange steder præges af høje huse, 

motorvej, trafik, vandtårn mm.  

Moserne findes i den nordlige og østlige del af fredningen. Moseområdet er præget af forskellige 

grader af tilgroning og er visse steder ikke tilgængeligt. Søerne i moseområderne er resultat af den 

tørvegravning, som er foregået i området gennem århundreder og frem til 1950érne. Søerne er 

brunvandede, hvilket skyldes, at humusstoffer fra tørvejorden farver vandet. De er alle lavvandede 

med maksimale dybder på omkring 0,5 meter til 2 meter. Moseområdet er i konstant udvikling hen 

mod skov, og alle stadier kan ses: søer med åbent vandspejl, rørmose med tagrør, dunhammer og 

søkogleaks. Kratmose med overvejende birk og pil. Skovmose med birk, el og ask. 

Af det åbne landskab udgør de overdrevslignende arealer ca. 40 ha. og findes i grænseområdet 

mellem mosen i nord/øst og de dyrkede arealer mod syd og sydvest, samt på de private ejendomme 

mellem Smørmosen og Fedtmosen. Det er arealer, der har været afgræsset eller holdt åbne ved 

slåning. De dyrkede arealer udgør ca. 37 ha af det åbne landskab. Heraf er 70 % i omdrift som 

dyrkede arealer, og 30 % er udlagt til afgræssede folde/enge.  

Langs fredningsområdets udkant ligger reminiscenser af tidligere private haver. Disse adskiller sig 

tydeligt fra det øvrige naturområde som følge af kulturpræg og plantevalg. 
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Figur 4.1 Udsigt mod Smørmosen fra Klausdal december 1998. 

 

Figur 4.2 Omtrent samme udsigt februar 2008. Det lavvandede vandhul er tilgroet med tagrør og pil. 

Højspændingsledningen er i dag kabellagt. 
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4.2 Arkæologi og kulturhistorie  

 

Figur 4.3 Historisk målebordsblad fra 1900 med Smør- og Fedtmosens beliggenhed i det åbne land. 

Mosen blev omkring midten af 1700-tallet udskiftet i små lodder, som herefter blev anvendt til jagt, 

græsning og tørvegravning. De mange små mosehuller, der opstod, var typisk forbundet af små 

vandløb og afvandingskanaler og adskilt af små forhøjninger i terrænet. Udskiftningen af mosen 

skete over længere tid, hvilket sandsynligvis har haft betydning for graden af tilgroning, således at 

de senest udskiftede lodder i dag er de mest vandfyldte. Op til 2. Verdenskrig, hvor tørvegravningen 

ophørte, fremstod moseområdet åbent men under tilgroning. 

Landskabet omkring var præget af de store fritliggende gårde med fritliggende landbrugsjord og 

småsøer i dødishullerne. Igennem 1950'erne og 1960'erne forsvandt enkelte af vandhullerne. De 

fleste er siden hen blevet retableret ved naturgenopretning, og enkelte nye er kommet til. 

Gården "Klaaesdal" er angivet på Videnskabernes Selskabs Kort fra 1766. Klausdal var ejet af 

frøfirmaet I: E. Ohlsens Enke og drevet som gartneri og blev overtaget af Herlev Kommune i 1979. 
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Gården òKildeg¬rdenò er udstykket af Herregården Hjortespring i 1771 og husede fra 1814 til 1846 

Hjortespring skole. I 1852 nedbrændte gården og blev genopført i 1853. Herlev Kommune 

erhvervede Kildegården i 1987. Hovedbygningen er udlejet til beboelse, og Herlev Kommunes 

Børne- og Naturcenter bor i den østlige længe. Den vestlige længe anvendes til skiftende formål. 

G¬rden òHolmeg¬rdò er udstykket af Herregården Hjortespring i 1771. Gården brændte i 1808 og 

blev genopført samme år. Holmegården fra 1960 og frem til den nedbrændte igen i midten af 1980-

erne og er ikke siden genopført. Herlev Kommune erhvervede Holmegårdens arealer 1987. 

Der er gjort flere arkæologiske fund indenfor det fredede område: 

Å I Smørmosen er der fundet en boplads fra ældre stenalder samt en udhulet stammebåd, som i dag er 

udstillet på Nationalmuseet, årer, lerkar, menneske- og dyreknogler fra jernalder. 

Å På Kildegårdes jorder er der fundet en tyknakket sleben økse fra tragtbægerkultur, bopladsgrube og 

kogestensgruber fra yngre bronzealder eller ældre jernalder, brændte knogler, stumper af tegl og en 

jerngenstand fra middelalder eller efterreformatorisk tid. 

 

4.3 Biologi  

Smør- og Fedtmosen ligger i den østlige del af den grønne kile - Hjortespringkilen, som strækker 

sig fra Hjortespring via det åbne land mellem Ballerup og Egebjerg til Jonstrup Vang og Østerhøj 

området ved Måløv. Fra Smørmosen er der en grøn korridor mod syd via Kagså til Kagsmose og 

Vestvolden. Fedtmosen er forbundet til Lille Hareskov, Jonstrup Vang og Søndersø via 

Hjortespringskilen og Tibberup Å. Alle disse spredningskorridorer er dog flere steder gennemskåret 

af fysiske barrierer i form af store, stærkt trafikerede veje. Desværre er der ingen faunapassager ved 

nogen af vejene. 

 

Fugle 

Området er af Dansk Ornitologisk Forening bedømt som værende af betydelig ornitologisk værdi, 

især som ynglelokalitet med ynglende pungmejse, sorthalset lappedykker og andre lappedykkere. 

Der er en stor bestand af ynglende sumpfugle. Tilgroning og færdsel i området nævnes som de 

væsentligste trusler mod ynglefuglefaunaen (DOF 1998). Som træk- og rastelokalitet er området 

udpeget som værende af national betydning. Der er dog gennem årene sket en tilbagegang i antallet 

af ynglende fuglearter, hvilket skyldes en større grad af tilgroning i mosen. Denne udvikling er dog 

ved at vende, efter at der for nylig (2003) er foretaget en rydning af krat og rørskov i Smørmosens 

sydlige del. 

Der er registreret omkring 200 forskellige fuglearter gennem tiden, hvoraf ca. 50 arter yngler årligt; 

bl.a. 2-3 lappedykkerarter, en hel del andefugle og vandhøns - og, ikke mindst, masser af sangfugle, 

herunder nattergal. Af mere fåtallige ynglefugle ses bl.a. spurvehøg, musvåge, tårnfalk, vibe, 

skovskade, gøg, natugle, sanglærke, stor flagspætte, sumpmejse, halemejse, pungmejse, træløber, 

grå og broget fluesnapper, stillits, dompap og kernebider. Herudover yngler landets måske 

næststørste sjagger-koloni nær mosen. De senere år har også lille gråsisken etableret sig som fast 

ynglefugl i mosen med 3-4 par.  
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Figur 4.4 Formidlingstavle om områdets dyreliv ved Fedtmosen. 

 

Forår og efterår ses et betydeligt antal trækfugle over (eller raster i) mosen; det drejer sig bl.a. om 

hel del rovfugle som fx musvåger, hvepsevåger, spurvehøge. Men også mere fåtallige arter ses 

årligt; fiskeørn, duehøg, fjeldvåge, rød glente, blå kærhøg, rørhøg, lærke-, dværg- og vandrefalk. 

Selv kongeørn og havørn er set over mosen få gange. Traner ses også årligt over mosen, primært 








































































































































